<i=*'

ДУМА АСТРАХАНСКОЙобласти
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2020 № 348/11 г. Астрахань

Об обращенииДумы Астраханскойобласти

к ПравительствуРоссийской Федерациипо вопросу

организациипрофессиональногообучения и среднего

профессиональногообразованиялиц, подозреваемых

и обвиняемыхв совершениипреступлений,

содержащихсяпод стражей

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к Правительству

РоссийскойФедерациипо вопросу организациипрофессиональногообучения и сред

него профессиональногообразованиялиц, подозреваемыхи обвиняемых в соверше

нии преступлений,содержащихсяпод стражей,Дума Астраханскойобласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять обращение Думы Астраханской области к Правительству Россий

ской Федерации по вопросу организации профессионального обучения и среднего

профессионального образования лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении

преступлений, содержащихся под стражей.

2. Направить данное обращение в Правительство Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государствен

ной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное обра

щение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думь

Астраханской обла И.А. Мартынов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

тт гтгг

ОБРАЩЕНИЕ

Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации

по вопросу организации профессионального обучения и среднего

профессионального образования лиц, подозреваемых и обвиняемых

в совершении преступлений, содержащихся под стражей

Согласно статье 80 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», статье 31 Федерального закона

от 15июля 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обви

няемых в совершении преступлений» несовершеннолетним лицам, подозреваемым и

обвиняемым в совершении преступлений, содержащимся под стражей, администра

цией мест содержания под стражей обеспечиваются условия для получения началь

ного общего, основного общего, среднего общего образования в форме самообразо

вания, а также оказывается помощь в получении начального общего, основного об

щего, среднего общего образования в порядке, определяемом федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации го

сударственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполне

ния уголовных наказаний, федеральным органом исполнительной власти, осуществ

ляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норма

тивно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, по согласованию с феде

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию

в сфере общего образования.

Порядок оказания такой помощи установлен приказом Министерства юстиции

Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от

17.06.2019 № 113/306, в соответствии с которым оказание помощи в получении

начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществля

ется со дня прибытия несовершеннолетнего в учреждение и в течение всего учебно

го года на основании заявления родителей (законных представителей) и докумен

тов (при их наличии), подтверждающих его обучение в организации, осуществля

ющей образовательную деятельность, и оформляется распорядительным актом

учреждения.

Однако подозреваемыми и обвиняемыми в совершении преступлений стано

вятся не только обучающиеся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, но и обучающиеся по образова

тельным программам среднего профессионального образования и профессионально

го обучения. Поскольку отсутствует возможность получения профессионального

обучения и среднего профессионального образования лиц, подозреваемых и обвиня

емых в совершении преступлений, содержащихся под стражей, им оказывается по

мощь в получении общего образования, тем самым они лишаются права на получе

ние образования, соответствующего их фактическому уровшо подготовки. При этом

для лиц, осужденных к лишению свободы и отбывающих наказание в учреждениях

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, профессиональное обу

чение и среднее профессиональное образование организуется в соответствии с при

казом Министерства юстиции Российской Федерации от 24.03.2020 № 59.

. и ГШ ._ ГГ~

Система уголовного судопроизводства в настоящее время такова, что нередки

случаи пребывания подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений

в следственных изоляторах более одного года. Находясь в следственном изоляторе

в ожидании вынесения приговора, обучающиеся по образовательным программам

среднего профессионального образования и профессионального обучения, задер

жанные по подозрению в совершении преступлений, вынуждены пропускать значи

тельную часть учебного времени. Это приводит к академической и (или) финансо

вой задолженности и их дальнейшему отчислению из профессиональных образова

тельных организаций. Отсутствие возможности обучаться по данным образователь

ным программам в период проведения следствия ставит данную категорию граждан

в неравные условия по сравнению с лицами, осужденными к лишению свободы и

отбывающими наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы Россий

ской Федерации, что противоречит части 7 статьи 10 Федерального закона от 29 де

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части со

здания условий для непрерывного образования.

Учитывая изложенное, предлагаем рассмотреть возможность организации про

фессионального обучения и среднего профессионального образования лиц, подозре

ваемых и обвиняемых в совершении преступлений, содержащихся под стражей.

тга uiiix